
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  445 N. reg. Serv. 57 del  23-04-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO: SECONDO
LOTTO – SECONDO STRALCIO – SECONDO LOTTO FUNZIONALE. CUP
I83J18000000004 - CIG 73942686FB. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
OGGETTO: Lavori di ampliamento civico cimitero: secondo lotto – secondo stralcio – secondo lotto
funzionale. CUP I83J18000000004 - CIG 73942686FB. Approvazione atti di gara.
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 55 del 14/02/2018 i.e. con la quale:

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ampliamento civico cimitero secondo lotto –
secondo stralcio – secondo lotto funzionale” che si compone degli elaborati nella stessa elencati,
nell’importo complessivo di € 1.400.000,00 articolato secondo le voci di spesa indicate nel QTE, di cui
€ 998.205,06 per lavori;
è stata imputata la complessiva spesa di € 1.400.000,00 – finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. – al
bilancio 2018-20 al Cap. 2.606.058 Az. 2214 come segue:
-          quanto ad € 530.000,00 nell’esercizio 2018;
-          quanto ad € 870.000,00 nell’esercizio 2019;

 
Rilevato che con determinazione n. 310/70 del 15/03/2018 il Dirigente dei Servizi Tecnici ha stabilito tra
l’altro che :

-          l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art.3 c.1 lett qq del D.Lgs. n. 50/2016),in
relazione alla omogeneità delle lavorazioni che ne sono oggetto, trattandosi già di lotto funzionale
costituente unità minima di intervento non ulteriormente suddivisibile;
-          i lavori in oggetto siano affidati mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.50/2016
-          il criterio di aggiudicazione, essendo il contratto da stipulare parte a corpo e parte a misura, è
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo ai
sensi dell’art. 95 commi 2 e 4 lett. a) del d.lgs. 50/16 (criterio del minor prezzo), determinato
mediante offerta a prezzi unitari, tenuto conto che l’affidamento avviene con procedura ordinaria
sulla base del progetto esecutivo;
-          è prevista, esercitando la facoltà di cui all’art. 97 comma 8 del Codice dei contratti pubblici per
ricorrenza dei presupposti ivi previsti, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2
del medesimo art.;
-         qualora il n. delle offerte ammesse sia inferiore a 10, la S.A. si riserva di valutare la congruità di
ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo
periodo d.lgs. cit.);
-          si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina
di cui all’art 95. c. 12 d.lgs. cit.;
-          il termine per la ricezione delle offerte è fissato, tenuto conto dell’obbligo di sopralluogo, in gg.
20 decorrenti dalla data di pubblicazione del bando di gara all’albo pretorio del Comune, in ragione

1/4Determinazione n. 445  del 23-04-2018

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n.50/2016 il 26/04/2018



del combinato disposto di cui agli artt. 36 comma 9 e 60 del D.Lgs. 50/2016;
-          gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti dagli artt. 29 e 36 del codice dei contratti e dal
d.lgs. 33/13 e ss.mm.ii.;
-          la consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more del decorso del termine dilatorio di cui
all’art.32 commi 9 e 11 del D.Lgs 50/16, per ricorrenza dei presupposti previsti nell’ultimo periodo
del comma 8 del cit. art. 32;
 

Rilevato da ultimo che per la su menzionata procedura , nella citata determinazione, si è dato atto che :
-         l’Ing. Giorgio Gregori  svolge le funzioni di Responsabile Unico di Procedimento (RUP), mentre
l’Ing. Virgilio Ferranti svolge le funzioni di progettista e Direttore dei Lavori (D.L.), nonché di
coordinatore della sicurezza nei cantieri temporanei mobili ex art. 89 co.1 lett. e-f del D.Lgs 9.4.2008 ,
n.81;
-         ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, l’espletamento del sub
procedimento di gara è affidato, in diretto rapporto per tale attività con lo stesso, al Servizio
Segretario Generale - Ufficio gare e Contratti- il cui Dirigente assume responsabilità inerenti le
attività di propria competenza;

 
Dato atto che è stata acquisita l’attestazione in ordine all’avvio della procedura di affidamento dei sopra
descritti lavori e che il Responsabile Unico di Procedimento Ing. Giorgio Gregori, con nota del 21.04.2018 ,
ha comunicato ,in ordine ai costi della manodopera, quantificati in complessivi  €. 261´762,66, la facoltà di
non procedere alla verifica della loro congruità nell’ipotesi che l’operatore economico indichi un importo pari
o superiore a quello riportato nei documenti posti a base di gara;
 
Rilevato  che  il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini della effettuazione della predetta procedura di
gara in base al combinato disposto dagli artt  38 c 2 e 216 c 10 del DLgs 50/2016 in quanto iscritta
all’anagrafe di cui all’art 33-ter del dl 179/2012 conv. in L.221/2012;
 
Dato atto   che l’Ufficio gare e contratti, alla luce di quanto sopra esposto, ha predisposto per la procedura su
indicata lo schema del bando di gara , comprensivo di disciplinare e dei relativi allegati, adeguandolo in
particolare alla previsione di cui all’art.85 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede  che il  DGUE è fornito
esclusivamente in forma elettronica a partire dal 18 aprile 2018;
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto schema  di bando 
comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati , che sono  parte integrante del presente provvedimento,
anche se non materialmente allegati allo stesso;
 
Rilevato   che  allo stesso si  applicano, trattandosi di appalto di lavori di importo compreso tra euro 500.000
e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice:

gli artt.29   e  citato 36, c.9, del D.Lgs. 50/16, il quale ultimo, richiamato dall’art.5 del  DM
Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, prevede che “ Fino alla data di cui all’articolo 73,
comma 4, per gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, gli avvisi e i bandi per i contratti relativi a
lavori di importo pari o superiore a cinquecentomila euro e per i contratti relativi a forniture e servizi
sono pubblicati anche sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai
contratti pubblici” ;
l’art.2, c.6,  del citato DMIITT 2 dicembre 2016 che prevede  per le finalità di cui all'art. 29 del codice
la pubblicazione  , entro i successivi due giorni lavorativi dalla pubblicazione avente valore legale, sulla
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni ad essa collegati;
l’art.3 del DM Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 che prevede la pubblicazione “per
estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore
diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti” per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti
pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di
cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice;
l’art.5,c.2, del citato decreto che prevede  per le spese di pubblicità obbligatoria il rimborso da parte
dell’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

 
 Dato atto che

-          le spese di pubblicità sulla GURI e per estratto su due  quotidiani sono presuntivamente quantificate
2/4Determinazione n. 445  del 23-04-2018



in €4.625,00 e la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05  pari ad € 375,00,
trattandosi di appalto di importo maggiore a  € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 come previsto all’art. 2
della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 20 dicembre 2017;
-          la spesa complessiva di cui sopra  pari a € 5.000,00  trova copertura tra le somme a disposizione del
QTE di progetto alla voce “spese per pubblicità e gara”,  dando atto che la somma di € 4.625,00 è
rimborsata dall’aggiudicatario ; 

 
 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento comunale responsabile del sub procedimento è
la D.ssa Cinzia Alimenti, responsabile dell’Ufficio gare e contratti
 
Accertato, ai sensi dell’art.183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00;
 
 

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso
e conservati agli atti della stazione appaltante lo schema di bando, comprensivo del disciplinare e dei relativi
allegati, per l’affidamento mediante procedura aperta dei “Lavori di ampliamento civico cimitero: secondo
lotto – secondo stralcio – secondo lotto funzionale”,bando da pubblicare come in premessa evidenziato.

Dare atto che, ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile
del sub procedimento di gara D.ssa Cinzia Alimenti, responsabile dell’Ufficio gare e contratti

Dare atto inoltre, che:

la spesa complessiva di € 1.400.000,00  per “Lavori di ampliamento civico cimitero: secondo lotto –
secondo stralcio – secondo lotto funzionale” è imputata al bilancio 2018-2020 al Cap. 2.606.058 az.
2214 come segue:
-          quanto ad € 530.000,00 nell’esercizio 2018;
-          quanto ad € 870.000,00 nell’esercizio 2019.

all’interno del QTE di progetto è prevista la voce “spese per pubblicità e gara” per un importo pari a €
5.000 con la quale  trova copertura il  contributo ex L.266/05 pari a € 375,00, che la stazione appaltante
è tenuta a pagare ai sensi della delibera Anac n. 1300/2017, trattandosi di appalti di importo superiore a
€ 800.000 e inferiore a € 1.000.000, e le spese di pubblicità di cui in premessa quantificate
presuntivamente in  4.625,00,  spesa rimborsata dall’aggiudicatario;

 
Dare atto da ultimo che

la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno.

 
3/4Determinazione n. 445  del 23-04-2018



Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.
 
Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, comma 7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con delibera C.C.
n.5/2013.

Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Servizio Servizi Tecnici.

 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIANLUCA PULITI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 445  del 23-04-2018



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  445 N. reg. Serv. 57 del  23-04-2018
 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO: SECONDO
LOTTO – SECONDO STRALCIO – SECONDO LOTTO FUNZIONALE. CUP
I83J18000000004 - CIG 73942686FB. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag Impegno Importo impegno

1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
CAP. 2.606.058/2214
IMP
. 1314.2/2018 € 5.000,00.     CAP. 2.606.058/2214 IMP

. 1314.2/2018 € 5.000,00.      

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             



             

             

             

             

             

             

 
£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che la copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell’esercizio precedente quello di imputazione
dell’impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell’esercizio di imputazione dell’impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, APPONE il
visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata
contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata:
 

Capitolo Bilancio Tit/Tip/Cat Accertamento Importo accertamento
1 anno

Importo accertamento
2 anno

Importo accertamento
3 anno

             

             

             

             

             

 
 
  Macerata, 23-04-2018
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI

E DEL PERSONALE
  DOTT. SIMONE CIATTAGLIA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  445 N. reg. Serv. 57 del  23-04-2018

 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIVICO CIMITERO: SECONDO
LOTTO – SECONDO STRALCIO – SECONDO LOTTO FUNZIONALE. CUP
I83J18000000004 - CIG 73942686FB. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 23-04-2018

IL DIRIGENTE
DOTT. GIANLUCA PULITI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 445  del 23-04-2018




